ESTADO DE RONDÔNIA

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR

AV. DEZIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 – FONE: (69) 3544-2623 – 76.857-000

Site: novamamore.ro.leg.br – E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

OFÍCIO Nº 13-GV-MDG-2025       Nova Mamoré, 15 de dezembro de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor

Deputado Estadual Cirone Deiró

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO
Porto Velho – RO

            Excelentíssimo Senhor Deputado,

Cumprimentando-o cordialmente, venho, por meio deste, na qualidade de Vereador

Sargento Milton Domiciano Gomes, solicitar o apoio de Vossa Excelência para a

implantação de uma unidade do programa Tudo Aqui no município de Nova

Mamoré/RO, visando atender a uma demanda crescente da população da região

Madeira–Mamoré. Trata-se de uma necessidade antiga da comunidade local, que

enfrenta sérias dificuldades de acesso a serviços públicos essenciais em razão da

inexistência de um ponto centralizado de atendimento estadual.

Atualmente, cidadãos, trabalhadores, empreendedores, migrantes e famílias em

situação de vulnerabilidade precisam se deslocar por longas distâncias para resolver

demandas básicas, como emissão de documentos, regularização de veículos, acesso

a serviços de emprego, defesa do consumidor e orientações administrativas. Essa

realidade gera custos adicionais à população, dificulta o exercício pleno da cidadania

e sobrecarrega os órgãos municipais, que, embora empenhados, não possuem

competência nem estrutura para suprir integralmente serviços que são de

responsabilidade do Estado.

A implantação de uma unidade do programa Tudo Aqui em Nova Mamoré permitirá a

oferta integrada de serviços de grande relevância social, garantindo atendimento

digno, ágil e eficiente à população local e regional, incluindo migrantes e refugiados

que buscam regularização e orientação, realidade constante em nosso município por

se tratar de área de fronteira. Além disso, a iniciativa representará um importante

avanço na descentralização dos serviços públicos estaduais, no fortalecimento da

cidadania, na redução das desigualdades territoriais e na promoção da inclusão social,

beneficiando não apenas Nova Mamoré, mas toda a região Madeira–Mamoré e a

ponta do Abunã.

ESTADO DE RONDÔNIA

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR

AV. DEZIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 – FONE: (69) 3544-2623 – 76.857-000

Site: novamamore.ro.leg.br – E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

Diante do exposto, solicito a sensibilidade e o apoio de Vossa Excelência para

viabilizar a implantação desta unidade, medida que trará benefícios imediatos e

concretos à população. Coloco-me à disposição para colaborar com os levantamentos

técnicos necessários, bem como com a articulação local e institucional que se fizer

necessária para a efetivação deste importante projeto.

Na certeza de contar com a atenção e o compromisso de Vossa Excelência com o

desenvolvimento regional e o fortalecimento dos serviços públicos, renovo votos de

elevada estima e distinta consideração.

Respeitosamente,

MILTON DOMICIANO GOMES

Vereador-União Brasil da CMNM